Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

EMENDA IMPOSITIVA Nº 009/2023

Em, 12 de dezembro de 2023

EMENDA IMPOSITIVA À LEI ORÇAMENTÁRIA

ANUAL – LOA 2024 – PROJETO DE LEI Nº

109/2023, DESTINANDO RECURSOS PARA

AQUISIÇÃO DE PROJETORES PORTÁTEIS,

RECONSTRUÇÃO DA PRAÇA DO ALECRIM,

REFORMA E AMPLIAÇÃO DO POSTO DE

SAÚDE, MONTAGEM DO CONSULTÓRIO

ODONTOLÓGICO, AQUISIÇÃO DE

EQUIPAMENTOS PARA O CENTRO DE

REABILITAÇÃO MUNICIPAL E AQUISIÇÃO DE

APARELHOS AR-CONDICIONADO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

O Vereador que esta subscreve, de acordo com o Art. 133 -A da Lei Orgânica

Municipal, apresenta a seguinte Emenda Impositiva:

Art.1° - Fica Incluído na Execução Financeira, disposta no Projeto de Lei nº

109/2023, que estima a receita e fixa a despesa para o exercício de 2024, a seguinte

programação:

ÁREA: Educação

ÓRGÃO EXECUTOR: Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia

UNIDADE: Secretaria Municipal de Educação

PROJETO A SER REALIZADO: Aquisição de 42 (quarenta e dois) ou mais

projetores portáteis para as Unidades Escolares Municipais.

VALOR OFERTADO: R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais)

ÁREA: Obras

ÓRGÃO EXECUTOR: Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia.

UNIDADE: Secretaria de Obras e Desenvolvimento Urbano.

PROJETO A SER REALIZADO: Reconstrução da Praça do bairro Alecrim,

situada em frente à Rua Samambaia, entre a Rua Alfazema e Rua Bergonha.

VALOR OFERTADO: R$ 330.173,54 (trezentos e trinta mil reais cento e setenta

e três reais e cinquenta e quatro centavos)

ÁREA: Saúde

ÓRGÃO EXECUTOR: Fundo Municipal de Saúde.

PROJETO A SER REALIZADO: Montagem do consultório odontológico no

posto de saúde do bairro Porto do Carro.

aLegislativo Página(s) 1 de 3

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

VALOR OFERTADO: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais)

ÁREA: Saúde

ÓRGÃO EXECUTOR: Fundo Municipal de Saúde.

PROJETO A SER REALIZADO: Reforma e ampliação do Posto de Saúde do

bairro Alecrim.

VALOR OFERTADO: R$ 300.173,54 (trezentos mil cento e setenta e três reais e

cinquenta e quatro centavos).

ÁREA: Saúde

ÓRGÃO EXECUTOR: Fundo Municipal de Saúde.

PROJETO A SER REALIZADO: Aquisição de equipamentos para o Centro de

Reabilitação Municipal.

VALOR OFERTADO: R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais)

ÁREA: Saúde

ÓRGÃO EXECUTOR: Fundo Municipal de Saúde.

PROJETO A SER REALIZADO: Aquisição de 3(três) aparelhos ar -condicionado

para o posto de saúde do bairro Recanto das Orquídeas.

VALOR OFERTADO: R$ 10.000,00 (dez mil reais)

Art. 2º - A fonte de recursos para suplementação de que trata o artigo anterior, se

dá pelas dotações abaixo descritas:

ORGÃO: 02 – PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA

UNIDADE: 110000 – SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E

GESTÃO

CÓDIGO: 99.999.001.0.008 – RESERVA DE ORÇAMENTO PARA

EMENDA PARLAMENTAR IMPOSITIVA

VALOR: R$ 830.347,09.

Art. 3° - Esta Emenda será incorporada ao referido Projeto de Lei na data de sua

aprovação, ficando alterados, automaticamente, os demais anexos relacionados à

mesma, a ser compilado pelo Poder Executivo.

Art. 4º - Fica o Poder Executivo obrigado a criar as rubricas orçamentárias

necessárias para cumprimento ao disposto nesta emenda.

JUSTIFICATIVA

A presente emenda impositiva visa destinar rescursos para a área da saúde, obras e

conservação de praças e educação, proporcionando um melhor atendimento à população

aldeense.

aLegislativo Página(s) 2 de 3

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

Sala das Sessões, em 12 de Dezembro de 2023.

JEAN PIERRE BORGES DE SOUZA

1º SECRETÁRIO

aLegislativo Página(s) 3 de 3